C. VI. 9477: *D. m. Valeriae Berecundae iatromeae regionis suae primae . . . Valeria Bitalis filia matri dulcissimae et P. Gellius Bitatio coiugi sanctissimae . . . et Iuliae Chreste sorori . . . quem vice filiae attendo.*

9478: *D. m. Valiae Calliste iatromeae Caecilius Lusimachus coiugi suae fec.*

Quod *Chreste* et *Calliste* dandi casu scriptum est, ratiocinationi meae non obstat; eodem enim modo sexcenties graeca a latinis nominibus distinguuntur, ut illa graece in *es* et *e*, haec latine in iisdem inscriptionibus in *ae* cadant. Ne vulgo quidem atque infimae sortis hominibus haec declinationis norma ignota fuit; rarissime, si ingentis numeri nominum rationem habes, imperatorum aetate graeca nomina latine flexa sunt.

2) Aliter se habet C. VIII. 6955: *Dis deabusque, matri deum magnae Idaee* (sic). Desumpta est ex Delamarii libro *Exploration de l'Algérie*; Renierium *Idaeae* (n. 1894) male transcripsisse Wilmanns testatur.

Ergo non priorem, sed alteram diphthongum attenuarunt. Eandem in partem accipio scripturas C. VI. 499:

Matri deum magnae Idaee summae parenti Hermae . . . Clodius Hermogenianus Caesarius v(ir) c(larissimus) procons. Africae praefec. urbis Romae . . . diis animae suae mentisque custodibus aram dicavit D. n. Gratiano Aug. ter et . . . Aequitio. cons. (p. C. 374). Henzenus dedit ex apographis Grimaldii et Papenbrochii; duos alios citat auctores,

qui *Idaeae*, duos qui *Idaeae* scribant. Hi videntur correxisse potius quam rettulisse, quae legerant.

Incerta mihi videtur lectio C. VI. 511:

M·D·M·IDÆAE. Nam „quo tempore monumentum descriptum est, pars eius superior valde iam corrosa erat, ita ut ... Budaeus et Castellinius vv. 1—10 omitterent“.

Neque satis de numero litterarum constat C. VIII. 8656:

M DEVM m IDaeaE, quem titulum admodum detritum dicit Mommsenus; addit contulisse Wilmansium; Renier sub n. 3463 ex apographo Duboysii praeter litteras M DEVM, quas vacuum spatium sequitur, et ID, post quas item spatium reliquit, solam I dedit. Est in Mauretania Sitifensi.

Solus Renier (n. 175) in provincia Numidia descripsit titulum, quem C. VIII. 2633 repetitum habemus: *magnae Idaeae*, in quo nomen deae duplicis diphthongi est.

Quae tamen saepius invenitur, velut:

C. VI. 2183: *C. Camerius Crescens archigallus matris deum magnae Idaeae*.

Descripsit Henzenus in museo Vaticano.

Eodem loco, quo *Idaeae* scriptura, est mihi *Bassaeae* C. VI. 13241:

Somno aeternali T. Aurelius Stephanus sibi vobis fecit et Secundae coniugi suae sanctissimae et filis suis et cognatis Bassaeae Manliae Secundae filiae dulcissimae.
Henzenus descripsit et contulit.

Eodem modo explicari potest VI. 11692:

D. m. Annae Tycheni et P. Annaeo Annaea Prepusa. Descripsit Bormannus.

3) Contractam putaverim formam *Annae* VI. 11682:

D. m. Annae Blasteni ... coniugi quae qua vivit ...
et 11684: *Annae Fortunate*.

4) Contrariam scripturis *Idaeae*, *Bassaeae* viam iniiit, qui C. VI. 512 consignavit litteris vel incidit: *Ceionius Rufus ... ex vicario Asiae, Ceioni Rufi ex prefecto ... et Cecine Lolliane clarissime et illustris femin(e) deae Isidis sacerdotis filius*. Est anni p. C. 390.

Scriptor vulgari eius aetatis consuetudine tractus *ae* terminationem praeter unum *deae* vocabulum, pro quo *dee* scribere noluit, ignorat; alii ne binas quidem *e* vocales aspernati sunt:

C. VII. 291 et 750 *dee*.

C. VI. 10159 ... *Valentines filias mees*, i. e. *filiae meae*, vulgari modo flexum; ibidem *ora pro hora*.

VIII. 9013: *memoriae aeternae ... con(iugis) mee*.

III. 568: *moderationi mee* in epistula Decimii Secundini proconsulis, quarti, ut videtur, saeculi.

V. 4410: *D. m. Clodiae Achilleae sive Cyrile, quae vivit ... diaes*.

Eandem negligentiam de vulgo scriptorum testatur

C. IV. 1684: Pompeianus titulus, qui habet pronominiis, quod est *mea*, dandi casum *maeae*; idem neglecta geminatione consonantium *sucuras*; etiam Fundanus C. X. 6271 habet *maeae*, idem *coiugi*.

Item VI. 2242: *principi sacerdotium daeae Caelestis*.

Quodsi demonstravisse videor, nonnullos scriptores duplicem diphthongum devitavisse, minime tamen contenderim, generaliore aliquam eiusmodi normam grammaticorum extitisse; immo accurate

multos illud *aeae* expressisse haud mirabitur, qui reputaverit, quam acriter inde a Terentii Varronis temporibus de analogia et anomalia certatum sit. Ut a notissimo nomine incipiam,

Poppaeae Aug(ustae) est in actis fratrum Arvalium anni 63 VI 2043 I. 20 II. 11

Taurio quidam fuit opsonator eiusdem *Poppaeae Aug.* VI. 8946;

Argenne Poppaeae Augustae Augusti liberta memoratur I. R. N. 3515.

Poppaeae Trophime dandi cosus C. VI. 6984.

Sed C. VI. 7638 *Onesiphorus Iuli Philetaeri ser(vus) fecit Poppeae Agrippinae matri optimae.*

Annaeae Saturnina et Iuniana est nominat. plur. C. VI. 11677; eae titulum dedicant dis manibus *L. Annaei Nychi*. Singularis numeri est *Annaeae* VI. 11678; 11681, nisi quod particula lapidis, quae *e* finalem continebat, deleta est; 11683, 85, 88; V. 1144; 7035 bis; 7593;

Avaeae I. R. N. 5777;

Gnaeae Seiae Herenniae Sallustiae Barbiae Orbiana C. II. 3734; coniux fuit Alexandri Severi.

Horaeae C. V. 12513; X. 2651 Mommsenus, ubi *LICINIAE HORAFAE* traditur.

Melissaeae X. 1009; cf. nominat. *Melissaea* ibidem n. 1010 et *Melissea* 1011.

Lethaeae sorores dicuntur in carmine I. R. N. 7144.

Quomodo C. III. 1842 *Annea* casus rectus et *Anneae* obliquus coniunguntur, ad casum rectum *Annea*, qui est VI. 11687, etiam *Anneae* obliquum VI. 11686 referemus.

Similiter variantur *Appaeae* et *Appeae*; illud est C. V. 2564—66, hoc VI. 12178.

Adventui Aug(usti) Iudaeae est in nummis Hadriani (Cohen II.² n. 51—58).

Sed ea a qua exorsus sum quaestio absolvi non potest, nisi quis et inscriptiones, quae eo pertinent, omnes et libros scriptos percenset omniumque nominum in *aeus*, *aea*, *eus*, *ea* et nominativum sing. et genetivum dativumque casum et nominativum plur., si qui est, componit. De Mameae nomine ex libris manu scriptis vix aliud quidquam eruet, nisi hoc, eos etiam nominativo saepe simplicem vocalem tribuere; cetera autem nomina apparet in universum hac regula teneri, ut *-aios*, *-aius*, *-aia* antiquiores terminationes excipiantur a recentioribus *-aeus*, *-aea*, his autem plerumque non *-eus*, *-ea* succedant, sed multo saepius *-eius*, *-eia*. Ex iis nominibus, quae collegit Ritschellius *de sepulcro Furiorum Tusculano* = *opusc.* IV. 262, huc pertinent *Anaeus Aneius*, *Annaeus Anneius*, *Antaeus Anteius*, *Appaeus Appeius*, *Luccaeus Lucceius*, *Poppaeus Poppeius*, *Tettaeus Tetteius*, *Vellaeus Velleius*. Quibus non habeo quae addam nisi ex gentiliciis *Callaeus Calleius*, ex praenominibus *Gnaeus Gneius*. Ille *Callaeus* nominatur C. X. 5820; *Callaea* II. 4990 legendum videtur Huebnero p. 719, ubi numerus corrigendus est; *Calleius* est X 5870. A *Gnaivos*, cuius ablativus *Gnaivod* servatus est in Scipionis Barbati elogio, et *Gnaiva* extrita *v* et conversa *ai* syllaba in *ae* venerunt *Gnaeus*, *Gnaea*, *Gneius*, *Gneia*. Nam *Gneus*, *Gnea* vel *Cneus*, *Cnea* tam raro inveniuntur, ut in censum vix veniant.

Quae necessitudo inter *-aeus*, *-aea*, et *-eius*, *-eia* intercedat, nemo, quod sciam, exposuit.

Mihi, si currente lingua paullo commodius enuntietur, inter *e* longam acutam et vocalem subsequentem sua sponte *j* consonans gigni videtur, cum *ae* et vocalis inferior per se facilius coniungantur; nam si diphthongum *ae* effers, os tam est apertum, ut transitus ad quamlibet vocalem pateat. Ita etiam explicandam esse duco scripturam *Mammeiae* C. VI. 10625.

Brevem vocalem sequitur *j* I. R. N. 5006: *deia Libera**)

*) C. VI 2808 est *h* inserta: *dehe sancte Iunoni*. — C. VII 140 *Devo Nodenti* non cum Huebnero (p. 344) pro *divo* accipio, sed *de(v)o* interpretor. Cf. III. 3476: *invicto devo* sc. Soli, ut multis locis *invicto deo* legitur.

II.

Pronominis *is, ea, id* liberae reipublicae monumenta epigraphica dativi sing., nominativi plur., dativi et ablativi plur. has praebent formas; numeri appositi indicant, quoties unaquaeque extet*).

| | Dat. singul. | Nominat pl. | Dat. abl. plur. |
|--|---------------------|----------------------------------|--------------------------------|
| Titulus Venusinus: IO, OM terminatus | | IEI (S?) (1) Momms. n. 185 | |
| Senatus cons. de Bacch. anni 568 | | EEIS (1) | EEIS (2) |
| Senatus cons. de Tiburt. saec. VI extremi: | | | EIEIS (2) |
| Lex Bantina annorum 621-636 | EI (2) | EIS (2) | |
| Lex repetundarum annorum 631-632 | EIEI (7) EI (10) | EIS (4) | EIS (8) |
| Sent. Minuciorum anni 637. | | EVS vitio pro EIS (1) | EIS (2) |
| Lex agraria anni 643 | EI (17) E notam (1) | EI (4) | EIS (10) E (pro EIS) notam (1) |
| Lex operis Puteolan. anni 649 | | IEIS (1) Ritschl LXVI Momms. 577 | |
| Lex pagi Herculanei 660 | EI (1) | Ritschl LXV Momms. 571 | |
| Lex Cornelia anni 673 | EI (3) | EI (4) IEI (1) | EIS (13) |
| Senatuscons. de Aesclepiade anni 676 | | | EIS (7) E (pro EIS) notam (3) |
| Lex Anton. de Thermensibus anni 683 | | IEI (5) EI (1) | IEIS (12) |
| Dedicatio Furfensis anni 696 | | | EIS (1) R. LXXXII M. 603 |
| Lamella Clusina | EI (1) | Mommsen 209 | |
| Lex Rubria anni 705 | IEI (2) EI (5) | IEI (1) | IEIS (4) E (is) notam (2) |
| Lex Iulia anni 709 | EI (7) | IEI (1) EI (5) | EIS (14) IEIS (9) |
| Monumentum Canuleiorum circa a. 712 | | | IEIS (1) R. LXXVII, M. 624 |
| Titulus Horatii Balbi | EI (1) | Mommsen n. 1418 | |

Eae quas proposui formae propterea aliquid difficultatis habent, quod litterae EI sociatae per se triplicem explicationem admittunt; potest enim esse vox inter *e* et *i* media, quod est *i pingue* Lucilli, aptissime a Theodoro Mommseno in libro *die unteritalischen Dialekte*, ubi Oscorum eandem vocalem significat, sic expressum: *i*; possunt duae vocales esse *e-i* duaeque syllabae; possunt denique *ej* pronuntari. Nam diphthongum *ei* synizesi effectam, quae poetarum propria est, a legibus sua sponte liquet alienam esse.

Tu dativum sing. EIEI lege *ej^e*, EI *e-i*, IEI *i-i*;

nominativum plur. EEIS *e-is*, EIS *e-is*; IEIS, IEI *i-is*, *i-i*, EI *e-i*;

dativum et abl. plur. EEIS *e-is*, EIEIS *ej^es*, EIS *e-is*, IEIS *i-is*.

1) Dativum EIEI non *ii* legendum esse iam ex eo liquet, quod in nullo alio verbo antiqua latinitas permisit, ut pares vocales se exciperent. Accedit similitudo pronomini relativi. Nam *quouis, eius* a genetivis *unius, solius, totius* cet. non differunt; *i* autem vocalis inter alias vocales posita in consonantem *j* conversa est, ut in *iis*, quae antiquior latinitas e graeco sermone ascivit: *Aiax, Troia, Maia*. Itaque dativum QVOIEI lege *quoj^e*. Consentit Plauti, Terentii, Lucretii mensura *e i*, quos locos collegit Ritschellius in indice schol. Bonnens. 1841—42.

*) Huebneri numeros C. I. p. 582 passim corrigendos esse in *Specimine grammatico Confluent.* 1869 p. 30 demonstravi.

Forma EIEI duobus modis mutata est. Nam *j* consonans cum inferiore syllaba *i* ad *i tenue* vergente paene unam vocalem effecit *i*, ut *conieciant coniciant*. — Sic etiam VERTVLEIEIS (Ritschl tab. LII A Mommsen n. 1175) est nominativus pluralis nominis VERTVLEIVS, legendus vero est *Vertulejis*. Contra I. R. N. n. 1909 FREIS pluralis est nominis, cuius singularis est FREIVS; ibidem FILIEI, i. e. *filii*; ergo pluralis *Fre-jis* vel *Fre-js* pronuntiabitur. Cf. Lachmanni comment. in Lucretium p. 152. Similia sunt *Flavos Flaus* in nummis.

Potuit etiam illa *j* consonans cum superiore vocali ad *i pingue* labente in unam vocalem conflari: *ej^o i^o* IEI, ut *Canulejus Canulius, conflocont confluent*. Terminationem enim hanc *ius* origine ab *ejus* non esse diversam Ritschelius demonstravit (*de sep. Furiorum* = *Opusc.* IV. 262).

2) Nominativus pluralis EEIS item utraque syllaba attenuari potuit. Prioris enim vocalis debilitatio effecit IEIS *i-is*, alterius EIS *e-is*; evanescente sibilante subnata sunt EI, IEI i. e. *e-i*, *i-i*.

3) Cum dativi et ablativi EEIS, EIS, IEIS, i. e. *e-is*, *e-is*, *i-is* explicatione iam non opus esse arbitrer, unius senatusconsulti de Tiburtibus scriptura EIEIS v. v. 11 et 12 minus plana videtur. Prior I littera aut ad similitudinem singularis temere addita est, aut *j* phonetica, id quod probabilius esse duco, est inserta.

Quod pronomem demonstrativum prius, quam relativum, ad *i tenue* transiit, id nisi fallor ex duarum *E* taedio repetendum est. Nam *i pingue* EI scribere „est incommodum aliquando, si in iis, quae proximam ab ultima litteram E habebunt, E gemina utemur, qualia sunt haec *aurei, argentei* et his similia“. (Quintil. institut. orat. I. 7. 15.)

Sane ista, quam reprehendit Quintilianus, scriptura etiam post senatusconsulti de Bacchanalibus aetatem, e quo supra attuli *eeis*, non prorsus desideratur, velut I. R. N. 6149: *Q. C. Poppaei Q. F.*, i. e. *Q. Poppaeus et C. Poppaeus, Quinti filii*. Sed plerumque scribae ab ea se abstinuisse videntur. Nam leges liberae rei publicae genitivum sing. secundae declinationis et dativum sing. tertiae modo in *i*, modi in *ei* finiunt, sed quintae sine ulla exceptione et genitivum et dativum circiter vicies in *i*: *rei, diei*. Cf. C. I. p. 578 et 593.

De monosyllabis pronominis *is* formis disserui in indice schol. 1879—80 p. 20 et 1878—79 demonstravique saepenumero eas cum nominativo plur. masc. et dativo ablativoque plur. omnium generum pronominis *hic* inde a legibus Salpensana Malacitana confusas ac ne legis coloniae Iuliae Genitivae quidem quod hodie extat exemplum imperatorum aetate confectum ab errore liberum esse. Sequitur ut multis scriptorum classicorum locis librariorum peccavisse et peccare editores concedamus. Velut in senatusconsulto, quod Cicero proposuit in extrema oratione Philippica III., Baiterus et Halmius cum omnibus libris scriptis legunt: *senatui placere, uti C. Pansa A. Hirtilius, consules designati, cum magistratum inissent, si eis videretur, primo quoque tempore de his rebus ... referrent*. Vide ne scribendum sit *de iis rebus*. Nam qui loquuntur, *hi* sunt; res autem, quae senatusconsulto subiectae sunt, semper *cae* sunt. Cf. Phil. XIV. 37, ubi idem Cicero senatusconsultum concepit: *ob eas res senatum existimare et iudicare eorum trium imperatorum virtute ... populum Romanum ... liberatum; uti ob eas res bene ... gestas ...*

III.

In *observationibus in senatusconsultum de Bacchanalibus* indici scholarum per hiemem anni 1879—80 habendarum praemissis scripseram pauca, quae paullo post, aere ipso Vindobonae collato, corrigenda esse vidi; vidi etiam nonnulla corrigenda esse, quae viri docti posuerant. Accedit quod in C. X. 104

Theodorus Mommsenus textum, qualem in C. I. 196 dederat, repetiit, interpretatione unius alteriusve loci difficilioris in indice grammatico adiuncta. Idcirco e re esse duxi, hoc commentationi meae addere supplementum.

Religiosissime Ritschelium Mommsenumque de ipsa lectione referre vix opus est testari; sed minuta quaedam eos fugerunt. Vocabuli LATINI v. 7. Mommsenus alteram I ut servatam exhibet, sed nihil superest, aerugo eam absumpsit. Cum vero ductibus inclinatis deleta elementa indicet, v. 9 non „censuere“, sed „censuere“ scribendum est, nam litterae N prima et tertia linea integra est. V. 12 Ritschelium Mommsenusque litteram Q in verbis „neque virum“ habent plenam; sed reapse NEOVE in aere est, Q hoc loco numquam incisa fuit.

Recte editores omnes a M littera nominis MARCIVS v. 1 incipiunt; quam enim Schmuzerus apud Aegyptium litterae Q hastam pingere videtur, ea non conspicitur in aere; unus e clavis, quibus lammina parieti affixa fuit, prope illam litteram punctus erat, et cum extrema parte lamminae etiam littera M tota effracta fuit.

V. 8 in DE litteram D, v. 11 in VELET litteram L cum Schmuzero expresseram; vere testantur Mommsenus et Ritschelium, utramque evanuisse.

Cum in tabulis Aegyptii, Endlicheri, Ritschelii v. 12 praepositio et ablativus in hunc modum PROMAGISTRATVO coniungi viderentur, suspicabar prima haec esse eius copulationis vestigia, quae novissimis liberae reipublicae temporibus et imperatorum aetate latissime serpsit. Sed suo iure Mommsenus illa verba disiuncta dedit. Nam prima litterae M hasta paullo crassior et longior in punctum reapse positum incidit.

Ritschelii suspitio, v. 6 post vocem ADESENT litteras QVOM · E non omissas fuisse, sed postmodum demum obscuratas evanuisse, ipso aere non confirmatur; equidem in re praesenti mihi persuasi scalptorem et hoc loco et v. 5 inter VTR et A consulto lacunam reliquisse. Recte Mommsenus censet aerarium exemplum v. 6 legere nequivisse; idem de VTR A v. 5 statuendum.

Mommsenus C. X. 104: § *signum*, inquit, *ubi cernitur, ad comma denotandum in lapide spatium vacat*. Brunsius vero in omnibus *Fontium iuris Romani antiqui* editionibus capita distincta esse negat; spatia quaedam passim intermissa inconsulto relicta videri. — Hoc vero in unum locum cadit, v. 26, ubi inter TABOLAM et AHENAM scalptor plus septem millesimas metri nostri partes in aere satis levigato sine ratione vacuas reliquit; ceteris autem locis spatia re vera id volunt, quod Mommsenus observavit. Sed locis ab eo denotatis quinque vel sex addamus necesse est; v. 3 inter CENSVERE et NEIQVIS, VELET et SEI, v. 11 inter VELET et NEVE, v. 20 inter VELET et NEVE, v. 19 ante HOMINES quin illud scalptor secutus sit, non dubito; potest dubitari, num NOVNDINVM et SENATVOS v. 23 satis inter se distent. Interstitia non esse aequalia facile vides, neque tamen minus sunt aequalia, quam universa tabulae litteratura. Quod nonnulli loci talibus spatiis carent, excusabimus, cum praesertim exemplum nostrum in agro Teurano ex tabellis Roma missis exceptum sit neque diiudicari possit, utrum aerarius Teuranus an scriba Romanus rem passim neglexerit.